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Введение

Крымский полуостров очень быстро приобрел широкую популярность среди туристов различных стран благодаря своему мягкому климату и теплому морю. Но нельзя забывать, что «всесоюзная здравница», как ее называли во время СССР — это не только череда песчаных пляжей. Крым прекрасен прежде всего тем, что он богат на необычайные природные, исторические и религиозные места, многие из которых имеют статус памятников областного и федерального значения.
В данной работе будет рассмотрен регион юго-западного Крыма, где особый интерес представляет одни из уникальных историко-культурных объектов — Инкерман. Инкерман — это город, расположенный в 7 км к востоку от Севастополя, на правом берегу реки Чёрной[footnoteRef:1]. [1: Фадеева Т. М. Тайны горного Крыма. Симферополь, 2007. С. 176.]

Сам Инкерман переводится с тюркского как «пещерная крепость». Именно турки подарили городу название, которым мы пользуемся до сих пор. Возникший в VI в., Инкерман относится к так называемому разряду «пещерных городов» из-за огромного количества жилищ, выдолбленных в Инкерманских скалах средневековыми жителями города. В настоящее время город знаменит благодаря двум своим наиболее ярким достопримечательностям: это руины средневековой крепости Каламита и Инкерманский мужской монастырь Святого Климента[footnoteRef:2]. Именно этим двум объектам и будет посвящено наше исследование. [2: Путеводитель. Крым. М., 2011. С. 11.]

Целью данной работы является выявление новой и систематизация уже имевшейся ранее информации, которая может быть использована для уточнения и расширения существующей экскурсионной программы в Инкермане с целью популяризации Инкермана как культурного и религиозного туристского центра.
Достижение поставленной цели предполагает рассмотрение следующих взаимосвязанных задач. Во-первых, изучение, обработка и систематизация имевшейся ранее, наработанной предшественниками, информации по данным объектам нашего исследования: крепости Каламита и монастырю св. Климента. Данной задаче будет посвящена значительная часть нашей работы, ведь, согласно правилам подготовки экскурсии, первый этап, от которого в дальнейшем зависит качество и полнота экскурсии, это подбор материалов, дополнительных источников и их тщательное изучение.
Вторая задача нашего исследования – анализ уже существующего экскурсионного маршрута, разработанного сотрудниками Инкерманского монастыря и выявление его недостатков. Также, в третьих, следует подробно изучить статистику посещения данного экскурсионного объекта за последние несколько лет, чтобы выявить его актуальность и спрос среди экскурсантов на сегодняшний день и в дальнейшей перспективе.
Наконец, завершающей задачей является разработка нового экскурсионного маршрута и его документальное оформление с возможностью впоследствии предоставить его экскурсионному бюро монастыря св. Климента.
При отборе научной литературы и источников мы обратили внимание, что практически половину из них составляют воспоминания путешественников и участников событий. Именно отсюда мы можем получить самые ранние исторические сведения. В числе первых — заметки священника Иакова середины XVII в., который подробно описал всю застройку Инкерманской крепости. Позже, во второй половине того же века, упоминания об Инкермане встречаются у известного путешественника Эвлия Челеби[footnoteRef:3], именно благодаря его заметкам сохранилась информация о состоянии монастыря и крепости на тот период. [3: Челеби Эвлия. Книга путешествия. Симферополь, 1999. ]

После присоединения Крыма к России ученые начали активно изучать природу полуострова и его достопримечательности. К этому периоду относится и появление термина «пещерные города»[footnoteRef:4]. Впрочем, один из крупнейших ученых, археологов, крымоведов советского времени Е. В. Вейрман, который занимался в середине XX в. раскопками «пещерных городов» считает, что в научном обороте термин стоит заменить на более подходящие − «пещерный ансамбль» или «пещерный комплекс»[footnoteRef:5]. Мы же будем использовать в нашей работе общепринятый термин «пещерные города». [4: Якушева Е., Нижура А. Пещерные города Крыма. Путеводитель. Симферополь: Таврия, 1972. С. 5.] [5: Веймарн Е. В. «Пещерные города» Крыма // Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму. Симферополь, 1992. С. 165.]

Первые научные описания «пещерных городов» принадлежат академику П. С. Палласу, выдающемуся ученому конца XVIII в.[footnoteRef:6] Во второй половие XVIII–XIX вв. упоминание об Инкермане можно найти в произведениях И. М. Муравьева-Апостола[footnoteRef:7], В. Х. Кондараки[footnoteRef:8]. Относительно подробные сведения содержатся в работах немецкого ученого П. Кеппена[footnoteRef:9] и ряда других авторов. [6: Паллас П. С. Наблюдения, сделанные во время путешествия по южным наместничествам Русского государства в 1793-1794 годах / Пер. с нем. М., 1999. С. 50. ] [7: Муравьев-Апостол И. М. Путешествие по Тавриде в 1820 году. СПб., 1823.] [8: Кондараки В. Х. В память столетия Крыма. Т. 1: Топографический обзор полуострова. М., 1883. ] [9: Кеппен П. И. О древностях южного берега Крыма и гор Таврических. СПб., 1837. ]

Огромный вклад в изучение Инкермана внес А. Л. Бертье-Делагард, который произвел детальное обследование руин, сооружений и пещерных монастырей, результаты исследований нашли отражение в его труде, увидевшем свет в 1886 г .[footnoteRef:10] [10: Бертье-Делагард А. Л. Остатки древних сооружений в окрестностях Севастополя и пещерные города Крыма. Одесса, 1886.]

В конце XIX – начале XX века были изданы несколько трудов, посвященных исключительно Инкерманской обители. Это связано с открытием в Инкермане киновии в 1852 г. Необходимо отметить и произведения историко-описательного характера таких авторов как И. Н. Огронович[footnoteRef:11], М. Феофилов[footnoteRef:12], М. Протопопов[footnoteRef:13]. [11: Огронович И. Н. Инкерман и Инкерманская киновия в Крыму. Одесса, 1894.] [12: Феофилов М. Исторический очерк христианства в Крыму. ] [13: Протопопов М. Инкерманский монастырь близ Севастополя. Севастополь, 1905.]

Изучение Инкерманского монастыря продолжили уже советские ученые в середине XX в. В 1940-х — 1950-х годах на территории Инкерманской долины проводились археологические раскопки под руководством Е. В. Веймарна, который опубликовал ряд статей в таких сборниках, как «История и археология средневекового Крыма», «Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму»[footnoteRef:14]. [14: Веймарн Е. В. 1) О времени возникновения средневековой крепости Каламита // История и археология средневекового Крыма. Киев, 1958; 2) «Пещерные города» Крыма // Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму. Симферополь, 1992.]

Ряд аспектов, связанных не только с пещерными церквями и монастырем, но и с Каламитской крепостью, подробно осветили в своих работах, вышедших уже в конце XX — начале XXI в. такие авторы, как Ю. М. Могаричев[footnoteRef:15], А. Г. Герцен, О. А. Махнева[footnoteRef:16], В. Г. Тур[footnoteRef:17] и другие. Они систематизировали и обобщили всю информацию, которая была накоплена до них. Однако в данных работах Инкерманскому монастырю посвящены лишь отдельные разделы, главы или статьи. [15: Могаричев Ю. М. «Пещерные города» в Крыму. Симферополь, 2005.] [16: Герцен А. Г., Махнева О. А. «Пещерные города», Крыма. Симферополь, 1989. ] [17: Тур В. Г. Православные монастыри Крыма в XIX - начале XX вв. 2-е изд., перераб. и доп. Киев, 2006. ]

Изучая историографию, связанную с историей монастыря и крепости, становится видно, что список обобщающих трудов на сегодняшний день очень скромен, а книг, которые посвящены именно Инкерману совсем немного. Большинство из них написаны в прошлом веке, и, как правило, информация в них либо устарела, либо является спорной. Поэтому, изучение и систематизация информации сохраняет свою актуальность и практическую значимость в настоящее время.

Глава I
Средневековая крепость Каламита

§ 1. История создания крепости. Каламита в эпоху античности и
Великого переселения народов.

В древности Дори и Ктеность[footnoteRef:18], впоследствии, с XV в. по настоящее время Инкерман, город, который можно назвать одним из самых интересных и живописнейших мест Крымского полуострова. [18: Муравьев-Апостол И. М. Путешествие по Тавриде в 1820 году. С. 97.]

История города начинается с поистине уникального сооружения — Каламитской крепости. Постройка ее была обусловлена в первую очередь географическим положением — крепость располагалась на перекрестке дорог, которые вели из степей и гор в Херсонес, следовательно, крепость служила защитой этих торговых путей[footnoteRef:19]. [19: Могаричев Ю. М. «Пещерные города» в Крыму. С. 68-69.]


[…]

3. Возобновление монастыря трудами Иннокентия Херсонского.
4. Период Крымской войны
5. Возобновл. обители после войны
6. 1905 год – рассвет обители
7. Три храма воинов Крымской войны
8. Часовня Георгия Победоносца
9. Монастырь в советский период
10. Современный период монастыря- о.Августин.

8
Храм Пантелеимона - дворик
Вход в пещерные храмы
Показ рассказов объектов, о которых уже рассказали
2 мин
Показать вход в пещерные храмы, могилу отцов, братскую могилу воинов, лавку, керамику

ЛОГИЧЕСКИЙ ПЕРЕХОД ОТ МОНАСТЫРЯ К КРЕПОСТИ.

9
Подъем на крепость

5
мин
Каламита - важный исторический памятник культуры и наследия полуострова
Поставить группу так, чтобы был максимальный обзор крепости.

10
Продож. осмотра крепости
Остан. у башни номер 1
Рассказ по истории крепости. Краткая историч. справка.
10 мин
Возведение крепости
1. Возведение крепости византийцами
2. Падение Византии и появление в Крыму княжества Феодоро

Историческая справка

11

Панорама
Продолжение истории крепости
8 мин
Возобновление крепости феодоритами ( князем Алексеем )
А) Экономический подъем княжества Феодоро и возникновение порта Авлита
Б) Борьба феодоритов и генуэзцов за крепость
В) Захват Каламиты турками и контроль ими территории до 18 в.

Ставим группу так, чтобы была максимально видна панорама.

Приложение 14.

Методическое пособие, разработанное автором данной работы.

Маршрут
Остановка
Объекты показа
Продолжительность
Наименование подтем и перечень основнах вопросов
Организационные указания
Методические указания

1

Источник

5 мин
Вступление:
1.Орг.часть: тема, маршрут, программа, время экскурсии, техника безопасности.
2. Информационная часть:
Каламита – ее роль и место среди других крепостей Крымского полуострова.
Беседа проводится у источника (возле арки).
Перед началом экскурсии представиться. Объяснить особенность местности, где располагается крепость.
Процитировать Грибоедова о богатстве Крыма и любви к ИНКЕРМАНУ.

2
Подъем на крепость
В пещере при подъеме на крепость

5-7
мин

1.Географическое положение Каламиты;
2. История христианства в данном регионе;
3. Предпосылки возникновения крепости, аналогичные крепости, возникшие в это время в Крыму.

Используя прием зрительной реконструкции. Воссоздать облик древнего Инкермана – Херсонеса.

Логический переход.

3
Плато

Обзор крепости
5 мин
Возведение крепости
1. Возведение крепости византийцами. Спорная версия
2. Падение Византии. Появление в Крыму княжества Феодоро

Поставить группу так, чтобы был максимальный обзор крепости

Информацию дать методом краткой исторической справки.

4
Небольшой переход до тропы
Тропа перед башней №1
Общий вид;
Порт Авлита
7 мин
Возобновление крепости феодоритами ( князем Алексеем )
1. Экономический подъем княжества Феодоро и возникновение порта Авлита
2. Борьба феодоритов и генуэзцов за крепость
3. Захват Каламиты турками и контроль ими территории до 18 века
4. Роль крепости после вхождения в состав России

Группу расположить лицом к Севастопольской бухте
Используя прием зрительной реконструкции. Воссоздать картину, как в бухте плавали корабли и происходили сражения.

Информацию даем методом краткой исторической справки.

Цитата Е. Маркова о порте и бухте.

Логический переход.

5
Подъем к крепости - башня №1 (за башней)
Башня №1
Показ башни
5 мин
Башня №1 – главные врата крепости Каламита
1. Цель башни

Расположение группы перед входом в башню и показать ее со всех сторон

6

Возвышенность
Показ стен и остатки других башен
10 мин
Башня № 2, 3, 4,5 + стены крепости
1. Башня №2 – укрепление башни турками (двойная перестройка).
2. Башня №4- тюрьма во время турок.
3. Общий рассказ о башнях № 3,5,6
4. Стены крепости – общие сведения, их высота, толщина.
Расположить группу так, чтобы все было видно крепостные стены и башни
Во время рассказа использовать прием описания и характеристики.

Логический переход.

7
Поклонный крест – лестница в пещерные храмы
Площадь возле поклонного креста
Инкерманская долина
15-20
мин
Загайтанская скала- место появления первых пещерных храмов
Общие сведения о возникновении храмов- количество храмов, время появления.
Расположить группу на южном склоне –панорама на Инкерманскую долину.
Минимум рассказа – больше показа.
Дать 15-20 минут свободного времени на осмотр и
фотографирование

8
Ров – башня №4

3-5
мин
Защитный ров крепости
1. Период возникновения рва
2. С какой целью высекались рвы в скале пещеры

Применить приемы описания, характеристики, сравнения.

Логический переход.

9
Башня №3

5-7
мин

1. Уникальность башни (не подвергалась больше перестройкам).
2. Башня привлекла археологов. Несколько предложений про раскопки в середине 20 в.
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 Возвышение напротив башни №3
Стены
5
мин

1. Укрепительные стены крепости
2. Слобода
3. Монастырское кладбище
4. Особенности жизни местного населения
Расположить сначала группу лицом к стенам крепости, затем развернуть их в противоположную сторону и показать место где находилось кладбище монастыря и слобода.

Используя прием зрительной реконструкции воссоздать картину, как
надо рвом возвышались стены. Например, жизнь в слободе
Цитата Э. Челеби про
жизнь в слободе.

11
Возвышен-
ность – плато перед крепостью
Плато скалы
Общий обзор крепости
2
мин
Вывод: Значение памятников Юго- Западного Крыма и крепости Каламита в истории Крыма.
Группу расположить на ровном участке, где открывается панорама крепости и Инкерманская долина.

Заключительная часть экскурсии: ответы на вопросы, приглашение на экскурсию в монастырь, прощание с группой.
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