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Присоединение Крыма к России в 2014 г. стало не только закономерным, но и, безусловно, переломным этапом в новейшей истории региона, значимость которого для нашей страны не подлежит никакому сомнению. Изменения затронули не только политическую, социальную или хозяйственно-бытовую стороны жизни местного населения. Вряд ли можно оспаривать тот факт, что в развитии туристической индустрии Крымский полуостров занимает особое место, и развитию его историко-культурного и рекреационного потенциала, наряду с первоочередным развитием транспортной инфраструктуры сегодня уделяется особое внимание. В этой связи тема, выбранная В. А. Лещенко для выпускной квалификационной работы, представляется весьма актуальной. Привлекательность исследования, напрямую связанного с изучением памятников истории и культуры древнейшего очага христианской цивилизации, на наш взгляд, обусловлена также очевидной возможностью практического применения полученных результатов.
Автор работы на протяжении нескольких лет знакомилась с различными материалами по истории Крыма (это многочисленные источники личного происхождения, а также внушительный массив литературы как дореволюционных, так и современных авторов), сопоставляла, анализировала их содержание и в результате обобщила свои изыскания в представленной квалификационной работе. Следует подчеркнуть, что В. А. Лещенко не только внимательно отбирала необходимый материал, но и сумела его грамотно представить, её работа читается с большим интересом, чувствуется, что студентка сама по-настоящему увлеклась исследовательским поиском.
Особо следует отметить, что материалы для работы были отобраны не только в результате штудирования библиотечных и разнообразных электронных ресурсов, но и в результате непосредственного общения (переписки) с музейными работниками. Так, экскурсионное бюро Инкерманского монастыря предоставило Виктории Андреевне различные данные о его посещении экскурсантами, а также методическое пособие для проведения экскурсии, что позволило не только уточнить многие вопросы, но и разработать свое собственное, авторское путешествие по крепости Каламита. Подобная разработка, также как и целостный очерк об истории достопримечательностей Инкермана были составлены впервые.
Работа В. А. Лещенко представляет собой самостоятельное сочинение, которое отличают не только научная новизна, но и, что весьма существенно, практическая значимость — материалы исследования могут быть использованы при подготовке экскурсий или составлении экскурсионно-туристических маршрутов по Крымскому полуострову в целом и городу Инкерману в частности.
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